四川轻化工大学
马克思主义学院文件
马院政发[2019]14号
★
关于印发《关于激励硕士研究生课外教育教学科研实践的规定要求》《关于激励学生参加课外教育教学科研实践的规定要求》《关于激励教师进行教学科研和指导学生参加课外教育教学科研实践的规定》等3个文件的通知

各位研究生导师和研究生：
为了提升我院研究生课外教育教学科研活动的效果，激励学生和教师积极开展课外教育教学科研活动，特制订《关于激励硕士研究生课外教育教学科研实践的规定要求》《关于激励学生参加课外教育教学科研实践的规定要求》《关于激励教师进行教学科研和指导学生参加课外教育教学科研实践的规定》等3个文件，现予以印发，请遵照执行。
特此通知。

附件1：关于激励硕士研究生课外教育教学科研实践的规定要求
附件2：关于激励学生参加课外教育教学科研实践的规定要求
附件3：关于激励教师进行教学科研和指导学生参加课外教育教学科研实践的规定

四川轻化工大学马克思主义学院
2019年10月17日

主题词：研究生  课外教育教学科研  实践  激励   通知
	马克思主义学院党政办公室                 2019年10月19日印

[bookmark: _GoBack]附件1
  关于激励硕士研究生课外教育教学科研实践的规定要求
为加强硕士研究生课外教育教学科研实践能力培养，特别是本科学习阶段不是本专业的学生更加需要加强教育教学科研实践，特做出规定并且经过教授委员会讨论通过，即日开始执行。
1.鼓励教师在教学案例、教材和进行正式教改课题研究、研制教育教学行业标准及科研活动时，吸收硕士研究生参与研究。对教师计算工作量时适当增加。学生在计算奖学金时作为科研成绩。
2.鼓励教师指导学生参加各级学术会议，力争作报告。学院对作报告的教师和学生在差旅费根据会议级别进行适当补助，学生在评奖学金时作为科研成绩。
3.鼓励指导教师组织教学技能比赛和专门研讨会，选拔优秀学生参加全国、全省教学技能大赛与学术会议。指导教师计算工作量，在差旅费在使用教师科研经费以外，学院根据情况适当方面支持，在教师评优时作为重要加分项。学生根据大赛级别和获奖级别分别在优秀毕业生评选或奖学金评比时作为重要加分项。
4.鼓励学生在实习单位参加其单位组织或者选送参加的各种各类教学与技能竞赛和学术活动，成绩优秀的学生成绩并且经过单位证明的按照学校组织和选送的同样对待和奖励。其实习指导教师的同校内指导教师一样表彰。
5.该文件将从2019年11月1日起执行。

附件2
关于激励学生参加课外教育教学科研实践的规定要求
为加强学科教学（思政）方向硕士课外教育教学实践能力培养，特别是本科学习阶段不是该方向的学生更加需要加强教育教学实践，特做出规定并且经过教授委员会讨论通过，即日开始执行。涉及相关其他学院时，建议参照执行。
1.鼓励学科教学（思政）研究生参加教师在编写教学案例、教材和进行正式教改课题研究、研制教育教学行业标准的相关工作。研究生在评定奖学金时作为科研工作量计入。
2.鼓励学科教学（思政）研究生参加各级教育类会议，力争作报告。学院对在会议上作报告的研究生在评奖学金时作为科研工作计入。
3.鼓励学生参加教学技能比赛和相关业务专项竞赛。取得参加全国、全省教学技能大赛与相关专项竞赛资格的教育学类研究生和本科生，学院安排指导教师进行赛前指导培训。差旅费和参赛费用在使用教师科研经费以外，学院根据比赛级别适当补助支持，并且根据大赛级别和获奖级别分别在优秀毕业生评选或奖学金评比时作为重要加分项。
4.鼓励学生在教学实习单位参加其单位组织或者选送参加的各类教学与技能竞赛，成绩优秀的学生成绩并且经过单位证明的按照学校组织和选送的同样对待和奖励。
5.鼓励非全日制学科教学（思政）研究生参加其工作单位或实习单位组织与选送参加的各类教学与技能竞赛，成绩优秀的学生成绩并且经过单位证明的按照学校组织和选送的同样对待和奖励。
6.该文件将从2019年11月1日起执行。

附件3
关于激励教师进行教学科研和指导学生参加课外教育教学科研实践的规定
为加强思想政治教育本科生和硕士研究生课外教育教学科研能力培养，特别是本科学习阶段不是该专业的学生更加需要加强相关实践能力的现状，特做出本规定并且经过教授委员会讨论通过，即日开始执行。
1.鼓励教师更多的进行教学科研活动，教学案例、编写教材和进行正式教改课题研究、研制教育教学行业标准，计入教师的科研工作量。吸收硕士研究生参与的，在对教师计算工作量时适当增加。
2.鼓励教师指导学生参加各级相关学术会议，力争作报告。学院对在省级及以上的学术会议上作报告的教师，在差旅费及会务费方面根据会议级别进行适当补助。
3.鼓励教师组织研究生和有意考取教师资格的相关本科生参加相应的教学技能比赛和相关学术活动，并且选拔优秀学生参加全国、全省教学技能大赛与相关学术活动。学院对使用微格教室全力支持，指导教师计算相应工作量。指导教师必须带队的在差旅费在使用教师科研经费以外，学院根据情况适当方面支持，在教师评优时作为重要加分项。
4.学生在实习单位参加其单位组织或者选送参加的各种各类教学与学术活动，其实习单位的实习指导教师的同校内指导教师一样表彰。
5.该文件将从2019年11月1日起执行。